HASOMED

RehaCom’

Kognitive Therapie und Hirnleistungstraining

Berufliche Rehabilitation
Ubungen Exekutivfunktionen



HASOMED .
RehaCom

Computergestiitzte kognitive Rehabilitation

by Hasomed GmbH

Wir freuen uns, das Sie sich fir RehaCom entschieden haben.

Unser Therapiesystem RehaCom vereint erprobte und innovative
Methodiken und Verfahren zur kognitiven Therapie und zum
Training von Hirnleistung.

RehaCom hilft Bertoffenen mit kognitiven Stérungen
unterschiedlichster Genese bei der Verbesserung solch
wichtiger Fahigkeiten wie Aufmerksamkeit, Gedachtnis oder
Exekutivfunktionen.

Seit 1986 arbeiten wir am vorliegenden Therapiesystem.
Unser Ziel ist es, Ihnen ein Werkzeug an die Hand zu geben,
das durch fachliche Kompetenz und einfache Handhabung
lhre Arbeit in Klinik und Praxis unterstitzt.

Das Verfahren wurde gemeinsam mit der Otto-von-Guericke
Universitat Magdeburg, Lehrstuhl fir Neuropsychologie,

Dr. Sandra Mdiller und Frau Dipl.-Psych. Ulrike Klaue, und
Johannes Werres vom Berufsforderungswerk Staf3furt entwickelt.
Diese Entwicklung wurde im Rahmen des Foérderprojektes
"Neuropsychologie in der beruflichen Rehabilitation”,
Forderkennzeichen 03 1 0424 B, vom Bunddesministerium fir
Bildung und Forschung, Deutschland gefordert.

HASOMED Hard- und Softw are fir Medizin Gesellschaft mbH
Paul-Ecke-Str. 1
D-39114 Magdeburg

Tel: +49-391-6107650
ww w .rehacom.hasomed.de



Inhalt I
Inhaltsverzeichnis

Teil 1 Trainingsbeschreibung 1
1 TrainingSaufgabe ... s s s as s s e ran e e e e annnannan e 1

2 Leistungsfe@dback ..........cccciciiiiniiiii 19

3 SchwierigkeitSStruktur ...........cooviiiiiiii 20

4 TraiNiNgSPATrAMELET ......ccouiiiiiiiei e e e e s s e e rres e s e e enn e s s enra s s ennnsnsnennnsnsnennnnnns 22

B AUSWETTUNGD ..ceeruuirinnssnirrnssssirrssssirrnssssrrnssssssrnsssssmrssssssmesssss s 25

Teil 2 Theoretisches Konzept 28
€ 1T o 1 = o 1= o 28

P2 1 - 11 41 LYo =4 = PRSP 30

RS T4 1= [ 11T o o 1= o R 32

4 LiteratUIVEIWEISE ...cccivvererenisisiririnrmsssssisssesrssmsasssssssessnrmsa s ssses s e s s nsnsasssssnssensnsnsnnssnsnsnns 32

5 SyStemMVOrauSSELZUNGEN .........cicirierumuiiriniririrrssan s s r e n s snsnes 34
Index 35

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Ubungen Exekutivfunktionen

Trainingsbeschreibung

Trainingsaufgabe
Szenario Geschéftsbriefe/Bewerbungen

a) Geschaftsbriefe

Der Nutzer soll sich bei diesem Szenario in die Rolle eines Birokaufmanns in einem
Unternehmen versetzen, in dessen Zustandigkeitsbereich das Schreiben der
Geschéftskorrespondenz fallt. Dabei sind ihm jedoch Fehler unterlaufen, und zwar:

® Rechtschreib- und Grammatikfehler,

® inhaltliche Fehler (Namen o. &. sind mehrfach innerhalb eines Briefes erwahnt,
stimmen aber nicht Uberein) &

* Fehler bezlglich der Einhaltung der &ueren Form (z. B. Textbausteine falsch
gesetzt).

Diese sollen gefunden werden.

Auf dem Trainingsbildschirm (s. Abb. 1) ist ein Geschaftsbrief dargestellt. Bei
Bedarf kann dieser tber den Zoomregler vergrol3ert werden.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 2

Geschéftsbriefe

1T JobCenter Hameln GmbH

Joboats Hamele Gr, Fostfact 34 51 05, 1782 Hamelo
.

Frau
EvzBracht
Wasastralle 26
31783 Hamalr
.

= N
I Zeichos, Ter Nachrichs vomm Tinm Zeidher, e Nechrid vom @i Harwiln
meifi 264988 Frau Meister 16.053.20..

N
Leistungen zur Sicherung des L ehensunterhalts
N

N

Sshs gashrts Frau Brachl,

.

di von Ihner Leistungen zut Sichersnz de: Lab nact $GB I werden
zem 01.06.20.. dingestell.
N

Trot g, fehlends T vnd Nachwsiss sinzursicher, wosder diess
bei vns nichl vorzsleat. Auck dis mil dem Schreiben vom 130420 . erfolats Belehmng Sber dis
Rechisfolgen hat Sic nichl verantasst, Threr Mitvidongspdich

N

Dis Ansprochsvoravsseunger kinnen deshalh nichl hinrichend gepcs§ werder. Falls Sie die
erforderlichen Untsdazen vad Nachwsise noch sinmicher, werden wit prifen o Leistungan
rachgazahlt werden kbnnen

N

Gagen dissen Bacheid kémner Siz innerhalt sines Monats nach Bekanntzabs Wisdarsproch
atheben. Dissar isf schriftlich oder zur Nisdemehrifi bai 0.2, Stells sinzulagen.

.
Mit freundlicher Grifen
.

Jobeznter Hameln

70 %]

Abb. 1: Screenshot vom Arbeitsbildschirm egal w elches Level

Das Markieren eines Fehlers erfolgt durch Anklicken des entsprechenden Wortes
mit der linken Maustaste. Durch erneutes Anklicken des Wortes kann die
Markierung wieder aufgehoben werden.

Bestehen bei der Bearbeitung der Aufgabe Schwierigkeiten, kann Gber die
Schaltflache ,Instruktionen™ nochmals die Aufgabenstellung angezeigt werden bzw.
konnen Uber die Schaltflache ,Hilfe" Hinweise bekommen werden.

Der Schriftzug auf der Schaltflache Hilfe ist zunachst griin. Sowie alle verfligbaren
Hilfedateien 1x aufgerufen wurden, wechselt die Farbe des Schriftzugs von grin auf
rot. Damit soll dem Nutzer signalisiert werden, dass nun keine weiteren, neuen
Informationen mehr Uber diese Funktion aufgerufen werden kénnen. Ein erneuter
Aufruf der letzten Hilfedatei ist jedoch moglich.

Jede Hilfedatei umfasst zusatzlich zu einem neuen Hilfetext zudem den Hilfetext der
bereits aufgerufenen Dateien. Dieser ist abgeschwacht in grauer Schriftfarbe
dargestellt.

Wurden alle Fehler markiert, kann Uber die Schaltflache ,Fertig" die Aufgabe
beendet werden.

Eine Aufgabe besteht aus einem Geschaftsbrief. Wurde eine Aufgabe bearbeitet,

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Ubungen Exekutivfunktionen

erfolgt ein Leistungsfeedback. Bei falscher Lésung wird das soeben bearbeitete
Dokument nochmals mit allen richtig (griin) und falsch bzw. nicht markierten Wortern/
Wortgruppen (rot) angezeigt. Uber die Schaltfliche ,Weiter" kann die niachste
Aufgabe aufgerufen werden.

b) Bewerbungen
Level 4

Der Nutzer soll bei diesem Szenario auf eine Stellenanzeige reagieren. Dazu
wurden bereits drei Anschreiben verfasst, wobei in zwei der drei Schreiben Fehler
enthalten sind bzw. diese nicht so gut gelungen sind. Aus den vorhandenen
Schreiben soll nun das Schreiben ausgewahit werden, welches abgeschickt werden
soll. Die anderen beiden Anschreiben missen verworfen werden.

Dazu mussen die Anschreiben aufmerksam gelesen und auf Rechtschreibung,
Grammatik, Ausdruck, inhaltliche Richtigkeit sowie Einhaltung der &uf3eren Form
kontrolliert werden. Zudem muss bei der Auswahl der entsprechende Bezug zur
Stellenanzeige hergestellt und die geforderten Einstellungskriterien beachtet
werden.

Der Trainingsbildschirm (s. Abb. 2) ist zweigeteilt. Auf der linken Bildschirmseite
sind 2 Registerkarten mit den Anschreiben und der Stellenanzeige dargestellt. Auf
der rechten Bildschirmseite befinden sich die Ablagefacher ,Absenden” und
~verwerfen".

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 4

| stellenanzeige | Anschreiben |

Esndrk Ruba
Klimt 33

38654 Gaclar
R 03321 301365

atsar Bmustechuk Guubt

gl Verwerfen

Berrefl Bewerbung Aulendsenscmesrbrvier

Sl goslns D o Beeres.
B bnclwbes Sie s Surctcia 4 ek boscudes iamrenia Die
e o ek St o s e s . bt Lmaes Pk s ity
g Hearwc ik 4 wte ik epan ims s priscs: Kb beme
mick, 5 0w T T e Eiqee s e

B Jima 20wt 8 i Atubanu S 4 S Gkt g L wins s i
Toios St DRSSt e o peseeiin e w2 1 Deg
s war g aip Uiems
S o s A puissichie Viesg

T — Absenden
e —

-‘-"'4 Gorn wimds ick.

ik Bwia ok auf e peem b Shpnie
Mie Swmndlichans Grufl

Himrid, Ruie

Aslages.

Lebamdmf

ool

Dokument
anzeigen

Lo QLI

Abb. 2: Screenshot vom Arbeitshildschirm

Die Anschreiben sollen nun in das passende Fach auf der rechten Bildschirmseite
sortiert werden (Jedes Anschreiben ist nummeriert, damit der Nutzer beim Lesen
den Uberblick tiber die Dokumente behalt.). Wenn ein Anschreiben abgeschickt
werden soll, gelangt dieses in das Fach ,Absenden". Anschreiben, die fehlerhaft
bzw. weniger gut gelungen sind, missen in das Fach ,Verwerfen" verschoben
werden.

Das Einsortieren erfolgt, indem ein Dokument mit der linken Maustaste angeklickt
und mit gedruckter Maustaste in das passende Fach auf der rechten Bildschirmseite
gezogen wird. Eine einmal getatigte Zuordnung kann riickgéangig gemacht werden,
indem das Dokument gleichermaf3en zurlick auf den Ausgangsstapel bzw. in das
andere Fach gezogen wird.

Mit Hilfe der Schaltflachen ,Vor" und ,Zuriick" kann der Anschreibenstapel
durchgeblattert werden. Uber die Schaltfiache ,Dokument anzeigen" kann ein
Dokument vergroert werden. Durch Anklicken der Registerkarten ,Stellenanzeige™
bzw. ,Anschreiben" kdnnen die entsprechenden Dokumente aufgerufen werden.

Bestehen bei der Bearbeitung der Aufgabe Schwierigkeiten, kann tGber die
Schaltflache ,Instruktionen” nochmals die Aufgabenstellung angezeigt werden bzw.
konnen Uber die Schaltflache ,Hilfe" Hinweise bekommen werden.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Ubungen Exekutivfunktionen

Der Schriftzug auf der Schaltflache Hilfe ist zunachst grin. Sowie alle verfiigbaren
Hilfedateien 1x aufgerufen wurden, wechselt die Farbe des Schriftzugs von grin auf
rot. Damit soll dem Nutzer signalisiert werden, dass nun keine weiteren, neuen
Informationen mehr Uber diese Funktion aufgerufen werden kénnen. Ein erneuter
Aufruf der letzten Hilfedatei ist jedoch moglich.

Jede Hilfedatei umfasst zusétzlich zu einem neuen Hilfetext zudem den Hilfetext der
bereits aufgerufenen Dateien. Dieser ist abgeschwacht in grauer Schriftfarbe
dargestellt.

Sind alle Anschreiben einsortiert, wird Uber die Schaltflache ,Fertig" die Aufgabe
beendet.

Eine Aufgabe besteht aus einer Stellenanzeige und drei Anschreiben. Wurde eine
Aufgabe bearbeitet, erfolgt ein Leistungsfeedback. Bei falscher Losung wird das
soeben bearbeitete Dokument nochmals mit Hinweisen zur Qualitat der
Anschreiben dargeboten. Wird das Dokument geschlossen, erscheint die nachste
Aufgabe.

Level 5

Der Nutzer soll sich bei diesem Szenario in die Rolle eines Mitarbeiters der
Personalabteilung versetzen, in dessen Unternehmen eine Stelle neu zu besetzen
ist. Nach einer Vorauswahl liegen noch drei Bewerbungen vor. Der Bewerber, der
am besten geeignet erscheint soll eingeladen werden. Die anderen beiden
Bewerbungen missen zunachst beiseite gelegt werden.

Bei der Auswahl muss der entsprechende Bezug zur Stellenanzeige hergestellt und
die geforderten Einstellungskriterien beachtet werden.

Der Trainingsbildschirm (s. Abb. 3) ist zweigeteilt. Auf der linken Bildschirmseite
sind 2 Registerkarten mit den Bewerbungen und der Stellenanzeige dargestellt. Auf
der rechten Bildschirmseite befinden sich die Ablagefacher ,Einladung" und
,Ersatzkandidaten".

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




Trainingsbeschreibung 6

Bewerbungen

Stellenanzeige | Bewerhungen|

Auichaus Dohle KG sucht zur Verstéirkung seines Teams

eine/n Automobilkaufmann/-frau
zum soforfigen Beginn.

Sie haben eine abgeschlossenen Berufsausbildung zum Automobilkauf-
mann/-frau, méglichst einen Vorberuf aus der Kiz-Branche und kénnen
auf eine mindestens 2-jahri verweisen. Zu lhren Auf-
gaben gehtren die Fohrung und der Abschluss von Verkaufsverhandlun-
gen, die Erstellung von Leasing- und Finanzierungsangeboten sowie das
Vermitteln von Versicherungsvertridgen. Fur die Aufiragsannahme von
Reparaturen und Wartungen einschlieBlich Koordinierung aller inner-
belrieblichen Termine sind Sie ebenfalls verantwortlich.

Sie besitzen | ikative K , haben ein gepflegtes
Erscheinungsbild, sind jert, belastbar und flexibel, dann sind Sie
bei uns richfig.

Senden Sie lhre aussagefdhigen Bewer-
A bungsunterlagen an Autohaus Dohle KG,
—o———_— " Kronengasse 33 in 06108 Halle

Dokument
anzeigen

|Ein|adung

Ersatzkandidaten

b

Abb. 3: Screenshot vom Arbeitshildschirm

Die Bewerbungen sollen nun in das passende Fach auf der rechten Bildschirmseite
sortiert werden (Jede Bewerbung ist nummeriert, damit der Nutzer beim Lesen den
Uberblick tber die Dokumente behélt.). Wenn ein Bewerber eingeladen werden soll,
gelangt dessen Bewerbung in das Fach ,Einladung”. Die restlichen Bewerbungen
mussen in das Fach ,Ersatzkandidaten" verschoben werden.

Das Einsortieren erfolgt, indem ein Dokument mit der linken Maustaste angeklickt
und mit gedrickter Maustaste in das passende Fach auf der rechten Bildschirmseite
gezogen wird. Eine einmal getatigte Zuordnung kann riickgéngig gemacht werden,
indem das Dokument gleichermaf3en zuriick auf den Ausgangsstapel bzw. in das
andere Fach gezogen wird.

Mit Hilfe der Schaltflachen ,Vor" und ,Zuriick" kann der Bewerbungsstapel
durchgeblattert werden. Uber die Schaltfliche ,Dokument anzeigen” kann ein
Dokument vergrof3ert werden. Durch Anklicken der Registerkarten ,Stellenanzeige”
bzw. ,Bewerbungen” kdnnen die entsprechenden Dokumente aufgerufen werden.

Bestehen bei der Bearbeitung der Aufgabe Schwierigkeiten, kann tGber die
Schaltflache ,Instruktionen” nochmals die Aufgabenstellung angezeigt werden bzw.
koénnen Uber die Schaltflache ,Hilfe" Hinweise bekommen werden.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Ubungen Exekutivfunktionen

Der Schriftzug auf der Schaltflache Hilfe ist zunachst griin. Sowie alle verfligbaren
Hilfedateien 1x aufgerufen wurden, wechselt die Farbe des Schriftzugs von grtin auf
rot. Damit soll dem Nutzer signalisiert werden, dass nun keine weiteren, neuen
Informationen mehr Uber diese Funktion aufgerufen werden kénnen. Ein erneuter
Aufruf der letzten Hilfedatei ist jedoch mdglich.

Jede Hilfedatei umfasst zusatzlich zu einem neuen Hilfetext zudem den Hilfetext der
bereits aufgerufenen Dateien. Dieser ist abgeschwacht in grauer Schriftfarbe
dargestellt.

Sind alle Bewerbungen einsortiert, wird Uber die Schaltflache ,Fertig" die Aufgabe
beendet.

Eine Aufgabe besteht aus einer Stellenanzeige und drei Bewerbungen. Wurde eine
Aufgabe bearbeitet, erfolgt ein Leistungsfeedback. Bei falscher Losung wird das
soeben bearbeitete Dokument nochmals angezeigt: Grun unterlegt sind nun
Textpassagen, die fir die Einladung des Bewerbers sprechen, rot unterlegt sind
Textabschnitte, die gegen den Bewerber sprechen. Wird das Dokument
geschlossen, erscheint die ndchste Aufgabe.

Szenario Textverstandnis

Dem Nutzer wird ein kaufménnischer Text dargeboten. Aufgabe ist es, diesen
sorgfaltig und aufmerksam durchzulesen. Im Anschluss daran werden Fragen zum
Inhalt des Textes gestellt.

Auf dem Trainingsbildschirm (s. Abb. 4) ist zunachst das Textdokument sichtbar,
welches Uber den Zoomregler vergrol3ert oder verkleinert werden kann.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 8

Flaggen in der deutschen Geschichte

Die Farben Schwarz, Rot und Gold. die Nationalfarben fiir Deutschland. tauchten schon
wihrend der Befreiungskriege gegen Napoleon auf. Zuniichst kamen in der Jenaer
Burschenschaft, welche im Jahre 1815 gegriindet wurde. die Farben Schwarz und Rot auf
und dienten als Verbindungsfarben. Thre symbolische Bedeutung erhielten sie jedoch erst,
nachdem die Jenaer Studenten dem schwarz-roten Band eine goldfarbene Verzierung
gaben und damit die deutschen Farben Schwarz-Rot-Gold begriindeten.

Nachdem im Mai 1832 das &ffentliche Tragen der Farben Schwarz-Rot-Gold verboten und
unter Strafe gestellt wurde, erklirte die Frankfurter Nationalversammlung im
Revolutionsjahr 1848 das Schwarz-Rot-Gold in drei waagerechten Bahnen zur National-
und Handelsflagge. Der preullische Ministerprisident Otto von Bismarck veranlasste im
Jahre 1867 die Annahme einer neuen Flagge. cine Kombination des preufiischen Schwarz-
Weil mit dem hanseatischen Rot-Weil zu den Reichsfarben Schwarz-WeiB-Rot.

Nach dem Ende der Monarchie brach ab 1919 in der Weimarer Republik der Flaggenstreit
aus, in dessen Folge man sich fiir Schwarz-Rot-Gold als Reichsfarben und Nationalflagge
und fiir Schwarz-Wei-Rot als Handelsflagge entschied. Einige Jahre spéiter wurde mit der
Machtergreifung Hitlers Schwarz-Rot-Gold sofort verboten und die Hakenkreuzflagge der
NSDAP zur Reichsflagge erhoben.

Am 23. Mai 1949 wurden mit Artikel 22 des Grundgesetzes die Farben der heutigen
Bundesflagge angenommen.

100 [%]

Abb. 4: Screenshot vom Bildschirm mit Text

Hat sich der Nutzer ausreichend mit dem Textinhalt auseinandergesetzt, kann tber
die Schaltflache ,Weiter" in den Fragemodus gewechselt werden. Der
Trainingsbildschirm zeigt nun eine Frage und drei mogliche Antwortalternativen (s.
Abb. 5).

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Ubungen Exekutivfunktionen

Textverstandnis

Welche Farben erhielt die Flagge
im deutschen Reich unter Bismarck?

Schwarz-Weilt-Rot

Rot-Weil}

Schwarz-Weilk

Weiter

Abb. 5: Screenshot vom Bildschirm mit Fragen

Nur eine Antwort ist richtig. Diese kann mit der linken Maustaste markiert werden.
Die ausgewahite Antwort ist nun gelb umrandet sichtbar. Wird die Schaltflache
~Weiter" betatigt, erscheint im oberen Bildschirmbereich zunéachst ein Feedback
(,Richtig!" bzw. ,Falsch!"). Wurde die Frage richtig beantwortet, wird zudem die
gewahlte Antwort griin umrandet. Wurde die Frage falsch beantwortet, wird die
gewahlte Antwort rot und die richtige Antwort griin umrandet. Uber die Schaltflaiche
~Weiter" gelangt der Nutzer zur ndchsten Frage.

Uber die Schaltflache ,Zuriick" kann jederzeit wieder der Text aufgerufen werden.
Bestehen bei der Bearbeitung der Aufgabe Schwierigkeiten, kann tGber die
Schaltflache ,Instruktionen” nochmals die Aufgabenstellung angezeigt werden bzw.
konnen Uber die Schaltflache ,Hilfe" Hinweise bekommen werden.

Der Schriftzug auf der Schaltflache Hilfe ist zunachst griin. Sowie alle verfligbaren
Hilfedateien 1x aufgerufen wurden, wechselt die Farbe des Schriftzugs von grin auf
rot. Damit soll dem Nutzer signalisiert werden, dass nun keine weiteren, neuen
Informationen mehr Uber diese Funktion aufgerufen werden kdnnen. Ein erneuter
Aufruf der letzten Hilfedatei ist jedoch moglich.

Eine Aufgabe besteht aus einem Text und drei Fragen. Wurde eine Aufgabe
bearbeitet, erfolgt hinsichtlich der gestellten Fragen eine Gesamtbewertung. Uber

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 10

die Leertaste kann die nachste Aufgabe aufgerufen werden.

Szenario Personalplanung

Der Nutzer soll sich bei diesem Szenario in die Rolle eines Mitarbeiters der
Personalabteilung versetzen und einen Dienstplan erstellen. Dabei gilt es
verschiedene Bedingungen zu beachten: Die meisten Mitarbeiter kénnen nur zu
bestimmten Zeiten arbeiten und jeder Mitarbeiter soll genau 1x eingesetzt werden.
Entsprechend den Vorgaben missen nun die Zuweisungen vorgenommen werden.

Der Trainingsbildschirm (s. Abb. 6) besteht aus einem leeren Dienstplan (oberer

Bildschirmbereich), der konkreten Aufgabenstellung (unten links) und einer Liste mit
allen Mitarbeiternamen (unten rechts).

Personalplanung

Dienstag Mittwoch Donnerstag

Friihschicht

Spitschicht

Aufgabe Mitarbeiter
Aufgrund einer Weiterbildung fallen einige Kollegen in der nachsten Woche aus. Jeder Frau Dixen
Mitarbeiter soll aus diesem Grund eine zusdtzliche Schicht fibernehmen. Teilen Sie die Herr Hille
Mitarbeiter entsprechend thren Moglichkeiten in den Dienstplan ein. Frau Lotz

. . Herr Hein
Herr Klare: nur Montag oder Dienstag Frithschicht e

Herr K6hlitz: nur Mittwoch Spatschicht Frau Niche
Frau Lotz: nur Mittwoch oder Donnerstag Spitschicht Frau Tansen
Frau Jansen: nur Montag Spitschicht oder Donnerstag Frithschicht

L . N . Herr Klare
Frau Dixen: nur Dienstag Frithschicht -
Frau Niehe: nur Mittwoch oder Donnerstag Frithschicht L L?_Sel,
Herr Hein: nur Mittwoch Frithschicht Herr Kohlitz
Herr Hille: nur Dienstag oder Freitag Frithschicht
Frau Lasel: nur Dienstag Spatschicht
Frau Zahn: nur Freitag Frithschicht oder Spitschicht

Abb. 6: Screenshot mit leerem Dienstplan
Die Zuweisung der Mitarbeiter zu den Dienstzeiten erfolgt, indem ein Name mit der
linken Maustaste angeklickt, die Taste gedrtickt gehalten und der Name an die
entsprechende Stelle im Dienstplan gezogen wird.

Wurde ein Mitarbeiter bereits einer Schicht zugewiesen, &ndert sich die Schriftfarbe

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



11

Ubungen Exekutivfunktionen

dieses Namens in der Box mit den Mitarbeiternamen von urspringlich grin
(Mitarbeiter noch nicht zugewiesen) auf rot (Mitarbeiter bereits zugewiesen) (s. Abb.
7).

Personalplanung

Montag Dienstag Donnerstag Freitag
Herr Hille Frau Lotz Herr Kohlitz  [Frau Zahn

Friihschicht

Herr Hein
Spitschicht

Aufgabe Mitarbeiter
Aufgrund einer Weiterbildung fallen einige Kollegen in der nichsten Woche aus. Jeder » |Frau Dixen
Mitarbeiter soll aus diesem Grund eine zusdtzliche Schicht fibernehmen. Teilen Sie die Herr Hille
Mitatheiter entsprechend thren Méglichkeiten in den Dienstplan ein. Frau Lotz

. . Herr Hein
Herr Klare: nur Montag oder Dienstag Frithschicht T i

Herr K.chlitz: nur Mittwoch Spatschicht Frau Niche
Frau Lotz: nur Mittwoch oder Donnerstag Spitschicht Frau Tansen
Frau Jansen: nur Montag Spatschicht oder Donnerstag Frithschicht

. ) N . Herr Klare
Frau Dixen: nur Dienstag Frithschicht Frau Losel
Frau Niehe: nur Mittwoch oder Donnerstag Frithschicht rau ?_Se,
Herr Hein: nur Mittwoch Frihschicht Herr Kohlitz
Herr Hille: nur Dienstag oder Freitag Frithschicht
Frau Losel: nur Dienstag Spétschicht [
Frau Zahn: nur Freitag Frithschicht oder Spatschicht Losung

—

Abb. 7: Screenshot mit halb ausgefiilitem Dienstplan und entsprechend mit griinen und roten Mitarbeiternamen

Mitarbeiter kdnnen trotzdem zuséatzlich einer weiteren Schicht zugewiesen werden.
Im Verlauf der Aufgabenbearbeitung sollten sich jedoch bestimmte Mdglichkeiten
ausschlieRen, so dass am Ende nur eine Zuweisungsmoglichkeit Ubrig bleibt. Da
bestimmte Mitarbeiter sehr flexibel einsetzbar sind und zunachst nicht immer
augenscheinlich ist, welcher Mitarbeiter in welche Schicht am besten passt, ist diese
Mehrfachzuordnung maoglich. Damit soll gewéahrleistet werden, dass der
Lésungsprozess komplett am PC vollzogen werden kann.

Soll eine einmal getatigte Zuordnung riickgéngig gemacht bzw. geandert werden,
kann der Name wiederum durch Anklicken mit der linken Maustaste in den
Papierkorb bzw. in ein anderes Feld des Dienstplans gezogen werden.

Bestehen bei der Bearbeitung der Aufgabe Schwierigkeiten, kann tGber die
Schaltflache ,Instruktionen” nochmals die Aufgabenstellung angezeigt werden bzw.
koénnen Uber die Schaltflache ,Hilfe" Hinweise bekommen werden.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 12

Der Schriftzug auf der Schaltflache Hilfe ist zunachst griin. Sowie alle verfligbaren
Hilfedateien 1x aufgerufen wurden, wechselt die Farbe des Schriftzugs von grtin auf
rot. Damit soll dem Nutzer signalisiert werden, dass nun keine weiteren, neuen
Informationen mehr Uber diese Funktion aufgerufen werden kénnen. Ein erneuter
Aufruf der letzten Hilfedatei ist jedoch mdglich.

Jede Hilfedatei umfasst zusatzlich zu einem neuen Hilfetext zudem den Hilfetext der
bereits aufgerufenen Dateien. Dieser ist abgeschwacht in grauer Schriftfarbe
dargestellt.

Sind alle Mitarbeiter genau einer Schicht zugewiesen, wird tber die Schaltflache
.Fertig" die Aufgabe beendet.

Ist die Aufgabe beendet, erfolgt ein Leistungsfeedback. Bei falscher Losung
erscheint nochmals der Arbeitsbildschirm: grin unterlegt die richtigen Zuweisungen,
rot unterlegt die falschen Zuweisungen. Uber die Schaltfliche ,L6sung" kann das
richtige Ergebnis, Uber die Schaltflache ,Weiter" die nachste Aufgabe aufgerufen
werden.

Szenario Terminplanung

Der Nutzer soll bei diesem Szenario die Terminplanung fur eine fiktive Person
Uubernehmen. Dazu werden verschiedene Aufgaben und Termine dargeboten, die
erledigt werden mussen. Die Aufgaben und Termine sind in der Regel an gewisse
Zeiten oder Bedingungen geknipft. Diese gilt es bei der Planung zu beachten.

Der Trainingsbildschirm (s. Abb. 8) besteht in den Level 1-3 aus einem Terminplan
(rechter Bildschirmbereich), der konkreten Aufgabenstellung (oben links) und einer
Liste mit allen zu erledigenden Aufgaben und Terminen (unten rechts).

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Ubungen Exekutivfunktionen

Terminplanung

Aufgabe
Herr Huber arbeitet als Fahrlehrer bei einer Fahrschule. =
An seinem heutigen Arbeitstag hat er folgende Dinge zu
erledigen:

e Zwei Fahrerlaubnisinhaber, die wegen einer
groferen Anzahl an Flensburger Punkten eine
Pritffung ablegen sollen, miissen nachgeschult
werden.

Am Vormittag gibt er 3 Stunden praktischen
Fahrunterricht.

Ab 17:00 Uhr gibt er theoretischen Unterricht.

Er muss die Anzahl der geleisteten Fahrstunden
und die Dauver des geleisteten theoretischen
Unterrichts aller Fahrschiiler in seinen Unterlagen
aktualisieren. Dafiir wird er etwa 30 Minuten
brauchen.

e Fiir 13:00 Uhr sind Priifungsfahiten angesetzt.

Planen Sie den Arheiteahlanf von Herrn Holdr nnd
Aufgaben und Termine
theoretischer Unterricht
Unterlagen aktualisieren
praktischer Fahrunterricht
Priifungsfahrten
Fahrerlaubnisinhaber nachschulen

{ Losung ‘

Abb. 8: Screenshot mit leerem Terminplan Level 1

Der Trainingsbildschirm (s. Abb. 9) besteht in den Level 4 & 5 aus einem
Terminplan (rechter Bildschirmbereich) und der konkreten Aufgabenstellung (linker
Bildschirmbereich). In diesen Schwierigkeitsstufen missen die Aufgaben und
Termine noch aus dem Text extrahiert werden.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung

Terminplanung
Auigabe Terminptan

14

Herr Kluge ist Schulleiter einer berufsbildenden Einrichtung und ist
heute ab 08:00 Uhr im Dienst.

Der Arbeitstag beginnt mit einer 30-miniitigen Dienstberatung in
der Aula. in der iiber einige Anderungen bei den Belehrungen und
Abschlussprifungen 20.. informiert werden soll. Einiges an
dringlicher Verwaltungsarbeit fiir die Schulaufsichtsbehérde muss
bis 10:30 Uhr erledigt werden, um noch mit der Post am Vormittag
raus zu gehen Hierfiir hat Herr Kluge eine Stunde veranschlagt.
Am Vormittag sollen anch alle dringlichen Telefonate in 30
Minuten abgearbeitet werden. Terminabsprachen mit der
Prifungskommission miissen zudem bis zur Mittagspause (Dauer:
30 min) erfolgen, da eine beteiligte Kollegin am Nachmittag nicht
im Haus ist. Fiir die Terminabsprachen m&chte er sich jedoch nicht
mehr als 15 Minuten Zeit nehmen. Von 10:15 bis 12:00 Uhr ist der
Schulleiter im Mathematikunterricht. Da er in der letzten Zeit
bemerkt hat, dass die Schiiler den Unterricht schlecht vor- und
nachbereiten, wird er in der Stunde heute einen Test zur
Leistungsiberpriufung schreiben lassen. Ab 12:45 Uhr steht Herr
Kluge fiir 45 Minuten in Geschichte zur Unterrichtsvertretung fiir
einen fehlenden Kollegen zur Verfiigung. Eigentlich ist das ja nicht
sein Fach, aber er wird die Stunde mit ein bisschen Theorie zur
Stadtgeschichte fullen, fiir die er sich privat namlich sehr
interessiert.

Die Beantwortung der Briefe, die seine Sekretirin Fran Dommes
ihm immer schon wvorsortiert, muss am Nachmittag erfolgen
(Dauer: 1 Stunde). Der Rest der Arbeitszeit ist frei verfiigbar fiir
Personal- und personliche Gespriache. Zeit bleiben sollte auch fir
eine Frihstiickspause. Diese will er irgendwann zwischen 09:00

Losung

i

Abb. 9: Screenshot mit leerem Terminplan Level 5

In den Terminplan sollen nun die Aufgaben und Termine eingeordnet und die
entsprechenden Uhrzeiten eingestellt werden.

Die Einordnung der Aufgaben und Termine erfolgt, indem in der Aufgaben- und
Terminliste bzw. im Text ein Begriff mit der linken Maustaste markiert und mit

gedruckter Maustaste an die entsprechende Stelle im Terminplan gezogen wird.

Wurde in den Level 1-3 ein Termin in den Terminplan eingeordnet, &ndert sich die
Schriftfarbe dieses Begriffs in der Box mit den Aufgaben und Terminen von

ursprunglich grun (Termin noch nicht zugewiesen) auf rot (Termin zugewiesen) (s.

Abb. 10).

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




15

Ubungen Exekutivfunktionen

Terminplanung

Aufgabe
Herr Bein arbeitet als Lokalreporter beim Bad Schandaner
Tageblatt und hat am heuntigen Tag (Beginn: 09:00 Uhr) Folgendes
zu etledigen:

o am Nachmittag Teilnahme an der Prisentation des

Bildungsprogramms _Bildung elementar™ im
Tagungszentrum, welches 20.. in allen KITAS der Stadt
eingefiihrt werden soll (Dauer: 45 min)
am Vormittag Pressetermin zur Neueroffnung des
Hallenbades, wofiir er mit Fahrtz eit 75 Minuten einplant
bis 10:00 Uhr Bericht iiber das Radrennen am gestrigen
Sonntag fiir die morgige Ausgabe fertig stellen (Dauer: 40
min)
Fototermin auf der Neugeborenenstation des Stadtischen
Klinikums irgendwann in der Zeit zwischen 14:00 — 17:00
Uhr, was in der Regel 90 Minuten in Anspruch nimmt
Besprechung mit dem Chefredakteur, der wegen der vielen
Anfragen zu seinem Artikel zur Sanierung der alten
Weberei bis 12:30 Uhr im Haus ist (Dauner: 20 min)
Besetzung des Lesertelefons zwischen 11:00 - 12:00 Uhr
Mailverkehr etwa 40 Minuten

® zwischen 10:00 und 16:00 Uhr Anruf beim Journalisten-

Aufgaben und Termine

Bericht Radrennen -
Mittagpause

Lesertelefon

Artikel zur Stadtgeschichte
Neueroffnung Hallenbad
Mailverkehr

Besprechung mit dem Chefredakteur
Prisentation des Bildunesprocramms

Losung

Abb. 10: Screenshot mit falsch ausgefilltem Terminplan und entsprechend mit griinen und roten Aufgaben/Terminen aus
Level 3

Termine kénnen trotzdem ein weiteres Mal in den Terminplan eingeordnet werden.
Im Verlauf der Aufgabenbearbeitung sollten sich jedoch bestimmte Mdglichkeiten
ausschlieen, so dass am Ende nur eine Mdglichkeit tbrig bleibt. Da bestimmte
Termine zu verschiedenen Zeiten erledigt werden kénnen und zunéchst nicht immer
augenscheinlich ist, welcher Zeitpunkt am besten passt, ist diese
Mehrfachzuordnung moglich. Damit soll gewéhrleistet werden, dass der
Losungsprozess komplett am PC vollzogen werden kann.

Soll eine einmal getatigte Zuordnung rickgangig gemacht bzw. geandert werden,
kann ein Termin wiederum durch Anklicken mit der linken Maustaste in den
Papierkorb bzw. in ein anderes Feld des Terminplans gezogen werden.

Die Einstellung der Uhrzeiten erfolgt, indem mit der Maustaste die entsprechende
Ziffer im Terminplan angeklickt und dann die Pfeiltasten nach oben oder unten
betatigt werden.

Bestehen bei der Bearbeitung der Aufgabe Schwierigkeiten, kann tber die
Schaltflache ,Instruktionen” nochmals die Aufgabenstellung angezeigt werden bzw.
konnen Uber die Schaltflache ,Hilfe" Hinweise bekommen werden.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 16

Der Schriftzug auf der Schaltflache Hilfe ist zunachst griin. Sowie alle verfligbaren
Hilfedateien 1x aufgerufen wurden, wechselt die Farbe des Schriftzugs von grtin auf
rot. Damit soll dem Nutzer signalisiert werden, dass nun keine weiteren, neuen
Informationen mehr Uber diese Funktion aufgerufen werden kénnen. Ein erneuter
Aufruf der letzten Hilfedatei ist jedoch mdglich.

Jede Hilfedatei umfasst zusatzlich zu einem neuen Hilfetext zudem den Hilfetext der
bereits aufgerufenen Dateien. Dieser ist abgeschwacht in grauer Schriftfarbe
dargestellt.

Eine Ausnahme bildet die Hilfedatei Nr. 5 in Level 5. Dort ist nur der gesamte
Aufgabentext und farbig unterlegt die Aufgaben/Termine sichtbar.

Sind alle Termine 1xin den Terminplan eingeordnet, wird Uber die Schaltflache
.Fertig" die Aufgabe beendet.

Ist die Aufgabe beendet, erfolgt ein Leistungsfeedback. Bei falscher Losung
erscheint nochmals der Arbeitsbildschirm: griin unterlegt die richtigen Einordnungen,
rot unterlegt die falschen Einordnungen. Uber die Schaltflaiche ,Losung" kann das
richtige Ergebnis, Uber die Schaltflache ,Weiter" die nachste Aufgabe aufgerufen
werden.

Szenario Struktogramme

Dem Nutzer wird ein kaufménnischer Text dargeboten. Aufgabe ist es, diesen
aufmerksam zu lesen und die wesentlichen Informationen des Textes zu erfassen. Im
Anschluss daran sollen diese in ein Struktogramm tbertragen werden.

Der Trainingsbildschirm (s. Abb. 11) ist zweigeteilt: Auf der linken Bildschirmseite ist
das Textdokument sichtbar, auf der rechten Bildschirmseite ein leeres
Struktogramm.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Ubungen Exekutivfunktionen

Auigabe

Ziele der Wirtschafts- und Finanzpolitik

Wie in anderen modernen Industriegesellschaften wird in der
Bundesrepublik Deutschland vom Staat verlangt, dass er neben
der traditionellen Ordnungs- und Schutzfunktionen weit
reichende sozial- und wirtschaftspolitische Aufgaben erledigt.
Die Wirtschaftspolitik des Staates hat nicht nur die
allgemeinen Rahmenbedingungen dafiir zu gestalten, damit die
Volkswirtschaft leistungsfihig bleibt, sie soll besonders
krisenhaften Entwicklungen im Wirischafisprozess durch
geeignete Interventionen anf gesamtwirtschaftlicher Ebene
frith genug entgegenwirken

Punkte, an denen sich die Wirtschaftspolitik orientieren soll,
sind im _Gesetz zur Foérderung der Stabilitat und des
Wachstums der Wirtschaft™ von 1967 festgeschrieben. Danach
haben sowohl Bund als auch Lander ihre MabBnahmen so zu
beschliefen, dass in der marktwirtschaftlichen Ordnung
gleichzeitig  ein stabiles  Preisniveau, ein  hoher
Beschiftigungsstand, ein auBenwirtschaftliches Gleichgewicht
und ein stetiges sowie angemessenes Wirtschaftswachstum
angestenert werden.

Die Ziele schlieBen sich gegenseitig nicht aus, stehen aber oft
in Konkurrenz zueinander, so dass diese in der wirtschaftlichen
Praxis sich nicht zum gleichen Zeitpunkt und in gleichem
AusmaB realisieren lassen. Weil dafiir fast unm&gliche Krafte
notwendig wiren, wird diese Zielkombination auch als |
~magisches Viereck™ bezeichnet.

I

Abb. 11: Screenshot Arbeitsbildschirm — Struktogramm leer

Die einzuordnenden Informationen solleni. d. R. zunachst im Text gesucht werden.
Ist eine relevante Information gefunden, kann das Wort oder die Wortgruppe mit der
linken Maustaste im Text markiert und anschliel3end mit gedriickter Maustaste an
die entsprechende Stelle im Struktogramm gezogen werden.

Bei einigen Texten wurden die relevanten Informationen bereits aus dem Text
extrahiert und werden in einer separaten Box dargeboten. Die Einordnung der
Begriffe erfolgt, indem diese mit der linken Maustaste markiert und mit gedrickter
Maustaste an die entsprechende Stelle im Struktogramm gezogen werden. (s. Abb.
12).

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 18

Struktogramme
Auigabe Ziele der Wirtschaftspolitik

Ziele der Wirtschafts- und Finanzpolitik

Wie in anderen modernen Industriegesellschaften wird in der
Bundesrepublik Deutschland vom Staat verlangt, dass er neben
der traditionellen Ordnungs- und Schutzfunktionen weit
reichende sozial- und wirtschaftspolitische Aufgaben erledigt.
Die Wirtschaftspolitik des Staates hat nicht nur die
allgemeinen Rahmenbedingungen dafiir zu gestalten, damit die
Volkswirtschaft leistungsfihig bleibt, sie soll besonders
krisenhaften Entwicklungen im Wirischafisprozess durch
geeignete Interventionen anf gesamtwirtschaftlicher Ebene
frith genug entgegenwirken

Punkte, an denen sich die Wirtschaftspolitik orientieren soll,
sind im _Gesetz zur Foérderung der Stabilitat und des
Wachstums der Wirtschaft™ von 1967 festgeschrieben. Danach
haben sowohl Bund als auch Lander ihre MabBnahmen so zu
beschliefen, dass in der marktwirtschaftlichen Ordnung
gleichzeitig  ein stabiles  Preisniveaun, ein  hoher
Beschiftigungsstand. ein auf irtschaftliches Gleichgewicht
und ein stetiges sowie angemessenes Wirtschaftswachstum
angestenert werden.

Die Ziele schlieBen sich gegenseitig nicht aus, stehen aber oft
in Konkurrenz zueinander, so dass diese in der wirtschaftlichen
Praxis sich nicht zum gleichen Zeitpunkt und in gleichem
AusmaB realisieren lassen. Weil dafiir fast unm&gliche Krafte
notwendig wiren, wird diese Zielkombination auch als |
~magisches Viereck™ bezeichnet.

i

.

Abb. 12: Screenshot mit einer Begriffs-Box und halb ausgefilitem Struktogramm

Eine einmal getatigte Zuordnung kann riickgangig gemacht werden, indem ein Wort
oder eine Wortgruppe gleichermaf3en in den Papierkorb am unteren Bildschirmrand
bzw. in ein anderes Feld des Struktogramms gezogen wird.

Bestehen bei der Bearbeitung der Aufgabe Schwierigkeiten, kann tber die
Schaltflache ,Instruktionen™ nochmals die Aufgabenstellung angezeigt werden bzw.
konnen Uber die Schaltflache ,Hilfe" Hinweise bekommen werden.

Der Schriftzug auf der Schaltflache Hilfe ist zunachst grin. Ist die Hilfedatei 1x
aufgerufen wurden, wechselt die Farbe des Schriftzugs von griin auf rot. Damit soll
dem Nutzer signalisiert werden, dass nun keine weiteren, neuen Informationen mehr
Uber diese Funktion aufgerufen werden kénnen. Ein erneuter Aufruf der Hilfedatei ist
jedoch maglich.

Sind alle Felder des Struktogramms belegt, wird Gber die Schaltflache ,Fertig"” die
Aufgabe beendet.

Ist die Aufgabe beendet, erfolgt ein Leistungsfeedback. Bei falscher Losung
erscheint nochmals der Arbeitsbildschirm: griin unterlegt die richtigen Einordnungen,
rot unterlegt die falschen Einordnungen. Uber die Schaltflaiche ,Losung" kann das
richtige Ergebnis, Uber die Schaltflache ,Weiter" die nachste Aufgabe aufgerufen

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



19

Ubungen Exekutivfunktionen

1.2

werden.

Leistungsfeedback
Szenario Geschéftsbriefe/Bewerbungen

a) Geschaftsbriefe

Wenn vom Teilnehmer eine Aufgabe falsch gelost wurde, wird das zu prifende
Dokument mit allen richtigen (griin) und falschen Markierungen (rot) angezeigt.
Nichtmarkierte Fehler werden ebenfalls innerhalb des Dokuments mit roter Farbe
hinterlegt. Nach Bearbeitung aller Rechnungen/Geschaftsbriefe wird die Anzahl der
richtig und falsch gelésten Aufgaben dargestellt.

b) Bewerbungen

Bei fehlerhafter Zuweisung der Bewerbungen wird ein Dokument mit allen
Uberpriften Bewerbungen angezeigt. Innerhalb der einzelnen Bewerbungen werden
Kommentare angezeigt, welche Punkte negativ zu bewerten waren bzw. welche
Bewerbung als richtig einzuordnen war. Nach Abarbeitung aller Stellenanzeigen
wird die Anzahl der richtig und falsch gelosten Aufgaben abgebildet.

Szenario Textverstandnis

Alle richtig markierten Antworten werden als Feedback mit einem grinen Rahmen,
alle falsch ausgewahiten Antworten mit einem roten Rahmen markiert. Weiterhin
wird bei einer fehlerhaften Auswahl der Antworten die richtige L6ésung mit einem
grinen Rahmen hinterlegt. Nach Beantwortung der Fragen einer Aufgabe bzw.
Abarbeitung aller Aufgaben wird dem Teilnehmer die Anzahl der richtigen und
falschen Losungen angezeigt.

Szenario Personalplanung

Die richtig zugewiesenen Mitarbeiter sind im Leistungsfeedback griin und die falsch
zugewiesenen Mitarbeiter rot markiert. Bei einer falsch bearbeiteten Aufgabe kann
Uber die Schaltflache ,Ldsung” der richtige Personalplan eingesehen werden. Nach
Abarbeitung aller Aufgaben wird die Anzahl der richtig und falsch
zusammengestellten Personalpldne angezeigt.

Szenario Terminplanung

Als Feedback werden alle richtig zugewiesenen Termine grin und die falsch
zugewiesenen Termine rot markiert. Bei einer falsch bearbeiteten Aufgabe kann
Uber die Schaltflache ,Ldsung” der richtige Terminplan eingesehen werden. Nach
Abarbeitung aller Aufgaben wird die Anzahl der richtig und falsch
zusammengestellten Terminplane angezeigt.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




Trainingsbeschreibung 20

Szenario Struktogramme

Die richtig zugewiesenen Worter oder Wortgruppen sind grtin und die falsch
zugewiesenen Warter oder Wortgruppen rot markiert. Bei einer falsch bearbeiteten
Aufgabe kann tber die Schaltflache ,Lésung” das richtige Struktogramm
eingesehen werden. Nach Abarbeitung aller Aufgaben wird die Anzahl der richtig
und falsch zusammengestellten Struktogramme dargeboten.

Rechts neben dem Szenarionamen befindet sich eine Zahl, die den aktuellen
Schwierigkeitsgrad anzeigt.

1.3 Schwierigkeitsstruktur

Das Modul arbeitet adaptiv. Die Szenarien Geschéaftsbriefe/Bewerbungen und
Terminplanung enthalten die Level 1 bis 5, fir die Szenarien Textverstandnis,
Personalplanung und Struktogramme wurden die Level 1,3 und 5 validiert.

Szenario Geschéftsbriefe/Bewerbungen

a) Geschaftsbriefe

Bei diesem Szenario wird der Schwierigkeitsgrad tber die Anzahl und
Offensichtlichkeit der Fehler sowie die Angabe der Fehlerart variiert.

Lev 2 Fehler innerhalb eines Briefes, Fehlerart variiert innerhalb eines Dokuments
el 1: nicht, Angabe der Fehlerart
Lev 3 Fehler innerhalb eines Briefes, Fehlerart variiert innerhalb eines Dokuments,
el 2: keine Angabe der Fehlerart
Lev 4 Fehler innerhalb eines Briefes, Fehlerart variiert innerhalb eines Dokuments,
el 3: keine Angabe der Fehlerart

Die Offensichtlichkeit der Fehler sinkt mit steigendem Level.
b) Bewerbungen

Lev 3 Bewerbungsschreiben eines Bewerbers auf ein Stellenangebot, am besten
el 4: gelungene/fehlerfreie Bewerbung ist auszuwahlen

Lev 3 Bewerbungsschreiben von 3 Bewerbern auf ein Stellenangebot, bester

el 5: Bewerber ist auszuwahlen

In Level 4 ist der Abgleich der einzelnen Dokumente erleichtert, da alle zu einer
Stellenanzeige gehdrenden Anschreiben bis auf wenige Details identisch sind. In
Level 5 liegen komplett unterschiedliche Anschreiben vor.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




21

Ubungen Exekutivfunktionen

Szenario Textverstandnis

Bei diesem Szenario wird der Schwierigkeitsgrad tUber die Lange des Textes und
die Komplexitat der Satze variiert.

LeVvy2 Seite Text in 4 Absétze gegliedert, einfache Satze und einfach

el zusammengesetzte Satze, 3 Fragen mit je 3 Antwortalternativen (1 richtig), die

1: nicht wortlich im Text enthalten sind

LevYz — ¥ Seite Text in 4 Absatze gegliedert, kurze, einfache Satze sowie einfache

el und komplexere zusammengesetzte Satze (mehr als 2 Teilsatze, Appositionen

3: etc.), 3 Fragen mit je 3 Antwortalternativen (1 richtig), die nicht wortlich im Text
enthalten sind

Lev ¥ — 1 Seite Textin 4 Absatze gegliedert (Ausnahme Gesetzestexte, da bereits

el vorstrukturiert), vorwiegend komplexe zusammengesetzte Satze (mehr als 2

5: Teilsatze, Appositionen etc.), 3 Fragen mit je 3 Antwort-alternativen (1 richtig),
die nicht wortlich im Text enthalten sind

Szenario Personalplanung

Bei diesem Szenario wird der Schwierigkeitsgrad Uber die Anzahl der Mitarbeiter,

die Eindeutigkeit der Formulierungen und die Anzahl an Uberschneidungen

hinsichtlich der moglichen Arbeitszeit von Mitarbeitern variiert.

Lev10 Mitarbeiter mussen fur Frih- und Spatschicht von Mo.-Fr. eingeteilt werden.

el Formulierungen so gewahlt, dass eindeutige Zuordnung schnell

1: mdglichist. 4 von 10 Mitarbeitern sind bereits eindeutig auf eine Schicht
festgelegt.

Lev10 Mitarbeiter mussen fur Frih- und Spatschicht von Mo.-Fr. eingeteilt werden.

el Keine eindeutige Zuordnung auf Anhieb mehr mdglich, da offenere

3: Formulierungen, mehr Redundanz.

Levl5 Mitarbeiter mussen fur Frih-, Spat- und Nachtschicht von Mo.-Fr. eingeteilt

el werden. Keine eindeutige Zuordnung auf Anhieb mehr méglich, da offenere

5: Formulierungen, mehr Redundanz. 3x werden Namen doppelt vergeben (Herr &
Frau).

Szenario Terminplanung

Bei diesem Szenario wird der Schwierigkeitsgrad tber die Anzahl der
einzuordnenden Termine, Uber Vorgaben im Terminplan bzw. von Terminbausteinen,
die Eindeutigkeit der Formulierungen, Uberschneidungen von Terminen und die
Form der Aufgabentextvorgabe variiert (Stichpunkte versus Text).

Levb Termine sind in eine zeitliche Reihenfolge zu bringen, Angabe der Termine
el stichpunktartig, Terminbausteine & Uhrzeiten sind vorgegeben

1

Lev7 Termine sind in eine zeitliche Reihenfolge zu bringen, Angabe der Termine

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




Trainingsbeschreibung 22

el stichpunktartig, Uberschneidungen zwischen den Terminen, Terminbausteine

2. sind vorgegeben, 3 Uhrzeiten sind als Strukturierungshilfe bereits im Kalender
vorgegeben

Levl10 Termine sind in eine zeitliche Reihenfolge zu bringen, Angabe der Termine

el stichpunktartig, Uberschneidungen zwischen den Terminen, Terminbausteine

3: sind vorgegeben, Uhrzeiten nicht, 1 Termin ist jedoch als Strukturierungshilfe
bereits in den Kalender eingeordnet

Levl0 Termine sind in eine zeitliche Reihenfolge zu bringen, Angabe der Termine in

el Textform, Uberschneidungen zwischen den Terminen, Termine sind im Text

4: farbig markiert, Uhrzeiten sind im Kalender nicht vorgegeben

Levl0 Termine sind in eine zeitliche Reihenfolge zu bringen, Angabe der Termine in

el Textform, Uberschneidungen zwischen den Terminen, Terminbausteine &

5: Uhrzeiten sind nicht vorgegeben

Szenario Struktogramme

Die Texte variieren in der Lange, die Struktogramme in der Anzahl der Leerfelder.
Die Kriterien missen unabhéngig voneinander gepruft werden. Um Textlange und
Anzahl der Leerfelder zu verrechnen, wurde ein Koeffizient aus Textlange
(prozentuale Seitenausschopfung / 100) * Leerfeldanzahl berechnet (dk-
Schwierigkeitskoeffizient).

Levdk=0-1
el

1:
Levdk=1-5
el

3:

Levdk =>5
el

5.

Die Variablen ,Komplexitat des Textes" und ,Art der
Verzweigungen" (Struktogramme) wurden in der Beurteilung des
Schwierigkeitsgrades nicht bertcksichtigt.

1.4 Trainingsparameter

In den Grundlagen RehaCom werden allgemeine Hinweise zu Trainingsparametern
und ihrer Wirkung gegeben. Diese Hinweise sollten im Weiteren beriicksichtigt
werden.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




23

Ubungen Exekutivfunktionen

Parameter @
Ubungen Exekutivfunktionen

Trainingsmodus Einstellungen Szenarien

Konsultationsdauer 30| % min Szenariol - 2 | Szenarin 3 - 5

DIrainingsstart immer mit erstem Szenario Geschiftsbriefe / Bewerbungen

{‘ Standard

[“| Trainingsende nach Ende Szenario Anzahl Geschaftsbriefe je Level

Wy [

Levelwechsel Anzahl Stellenanzeigen je Level

") MNur gewdhltes Level trainieren MImit Ubungsaufgabe
i@ Alle Level trainieren max Anzeigedauer Level 1

Level aufwarts 80 % o max Anzeigedauer Level 2

max Anzeigedauer Level 3

Szenario max Anzeigedauer Level 4

Wy WH @Y @] Wy

1 ﬁeschéiftsbrie‘fe (Level1-3) max Anzeigedauer Level 5
Bewerbungen (Level 4-5)

2 [V Textverstindnis (Level 1,3,5)

Textverstandnis V/ 0K

Anzahl Texte je Level 3 _
4 Tgrminplanung {Level 1-5) &Mt Ub b 3 | Abbrechen
i ungsaufgabe —

3 Eersonalplanung {Level 1,3,5)

5 §truk‘togramme (Level 1,3,5)

(7] Hilfe

Abb. 13: Parameter-Mend.

Trainingsmodus

Die Szenarien werden in der Reihenfolge abgearbeitet, wie sie in der Gruppe
~Szenario" vorgegeben sind. Wenn ein Teilnehmer das Training nach der
vorgegebenen Konsultationsdauer in einem bestimmten Szenario beendet, so wird
das Training in der folgenden Sitzung an gleicher Stelle fortgefuhrt. Soll der
Teilnehmer gezwungen werden immer mit dem ersten Szenario (hier Szenario
Geschaftsbriefe/Bewerbungen) zu beginnen, ist der Schalter ,Trainingsstart immer
mit erstem Szenario" zu markieren. Ist die Option "Trainingsende nach Ende
Szenario" markiert, wird das Training nicht sofort nach Ablauf der eingesteliten
Konsultationsdauer beendet, sondern erst wenn der Teilnehmer nach Ablauf der
Konsultationsdauer alle Aufgaben des jeweiligen Szenarios trainiert hat.

Levelwechsel

Istim Parameterment der Modus ,alle Level trainieren” aktiviert und der
Teilnehmer hat ein Szenario erfolgreich bearbeitet bzw. die Einstellungen fir "Level
aufwarts" erreicht, gelangt er in das nachste Szenario im selben
Schwierigkeitsgrad.

Liegt der prozentuale Anteil der richtig gelosten Aufgaben eines Szenarios unterhalb
der Einstellung ,Level aufwarts", muss das Szenario so lange trainiert werden, bis
das Szenario korrekt bearbeitet wurde.

Wenn alle markierten Szenarien eines bestimmten Levels (z.B. Level 2) erfolgreich
bearbeitet wurden (Einstellungen fur "Level aufwarts" erreicht wurden), beginnt das

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 24

Programm wieder mit dem ersten eingestellten Szenario im néachst héheren Level (z.
B. Level 3).

Im Modus ,nur gewéahltes Level trainieren” werden alle im Gruppenfeld
»Szenario" ausgewahlten Szenarien im gewahlten Schwierigkeitsgrad trainiert. Der
Wechsel von einem Szenario zum nachsten erfolgt dann unabhangig davon, ob das
Szenario richtig bearbeitet wurde oder nicht. Die Leveleinstellung erfolgt im
Therapeutenmendl.

Ein Ubungsleiter kann nach eigenem Ermessen entscheiden und einstellen, ob der
Teilnehmer durchgehend dieselbe Stufe bearbeiten soll (,nur gewahltes Level
trainieren") oder ob ein Ubergang zur nachst hoheren Stufe bei Erreichen einer
bestimmten Prozentzahl erfolgen soll (,alle Level trainieren”). Der mogliche adaptive
Wechsel der Aufgabenschwierigkeit verhindert, dass der Teilnehmer weder mit zu
schwierigen noch mit demotivierend einfachen Aufgaben konfrontiert wird.

Szenario
Alle Szenarien, welche in der Gruppe ,Szenario" markiert sind, werden in der dort
aufgefuhrten Reihenfolge nacheinander trainiert.

Einstellungen Szenarien

Fur alle Szenarien kann die Anzahl der zu bearbeitenden Aufgaben je Szenario
eingestellt werden, sowie optional eine Ubungsaufgabe vor dem Trainingsstart
geloést werden. Das Szenario ,Geschéaftsbriefe/Bewerbungen” verfigt tber eine
begrenzte Bearbeitungszeit je Aufgabe.

Bei Neudefinition eines Patienten setzt das System automatisch folgende Default-

Werte:

Konsultationssdauer 30 min
Training immer mit erstem Szenario aus
Trainingsende nach Ende Szenario aus
Levelwechsel alle Level trainieren
Level aufwarts 80 %
Szenario Geschéftsbriefe/Bewerbungen ein
Szenario Textverstandnis ein
Szenario Personalplanung ein
Szenario Terminplanung ein
Szenario Struktogramme ein

Szenario Geschéaftsbriefe/Bewerbungen

Anzahl Geschaftsbriefe je Level 5
Anzahl Stellenanzeigen je Level 5
mit Ubungsaufgabe ein
max. Anzeigedauer Level 1 600

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




25

Ubungen Exekutivfunktionen

1.5

max. Anzeigedauer Level 2
max. Anzeigedauer Level 3
max. Anzeigedauer Level 4
max. Anzeigedauer Level 5
Szenario Textverstandnis
Anzahl Texte je Level

mit Ubungsaufgabe
Szenario Personalplanung
Anzahl Personalplane Level
mit Ubungsaufgabe
Szenario Terminplanung
Anzahl Terminplane je Level

mit Ubungsaufgabe

Szenario Struktogramme

Anzahl Struktogramme je Level

mit Ubungsaufgabe

Auswertung

600
600
600
600

ein

ein

ein

ein

Die vielfaltigen Moglichkeiten der Datenanalyse zur Festlegung der weiteren
Trainingsstrategie werden in den Grundlagen RehaCom beschrieben.

In der Grafik sowie in den Tabellen stehen neben den Trainingsparametern folgende
Informationen fur jedes Szenario zur Verfliigung:

Level

Train.-zeit Aufgabe
Anz. Hilfe

Dauer Hilfe
Szenario

aktueller Schwierigkeitsgrad

effektive Trainingszeit

Anzahl der Hilfeaufrufe

Gesamte Anzeigedauer der Hilfe [h:mm:ss]
Name des trainierten Szenarios

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Trainingsbeschreibung 26

Abhangig vom trainierten Szenario variieren die Ergebnisparameter.

Szenario Geschaftsbriefe/Bewerbungen

a) Geschaftsbriefe

Bearbeitete Aufgaben Anzahl Uberprifter Geschaftsbriefe

Aufgabenrichtig Anzahl richtig geprifter Geschéftsbriefe

Aufgaben falsch Anzahl fehlerhaft geprifter Geschaftsbriefe

Aufgaben zu langsam Anzahl geprufter Geschéaftsbriefe mit Zeitiberschreitung

b) Bewerbungen

Bearbeitete Aufgaben Anzahl bearbeiteter Stellenanzeigen

Aufgaben richtig Anzahl richtig bearbeiteter Stellenanzeigen

Aufgaben falsch Anzahl fehlerhaft bearbeiteter Stellenanzeigen

Aufgaben zu langsam Anzahl bearbeiteter Stellenanzeigen mit
Zeituberschreitung

Median Losungszeit Median der Bearbeitungszeit fur alle richtig bearbeiteten

Stellenanzeigen [s]

Szenario Textverstandnis

Bearbeitete Aufgaben Anzahl zu erfassender Texte

Fragenrichtig Anzahl richtig beantworteter Fragen

Fragen falsch Anzahl falsch beantworteter Fragen

Anzeigedauer Median der Anzeigedauer der zu erfassenden Texte [s]
Zurlcktaste Anzahl Betatigung der ,Zurlicktaste”, um vom Frageteil

wieder zurlick in den Textteil zu wechseln

Szenario Personalplanung

Bearbeitete Aufgaben Anzahl zu bearbeitender Personalplane
Aufgaben richtig Anzahl richtig bearbeiteter Personalpléne
Aufgaben falsch Anzahl falsch bearbeiteter Personalplane

Szenario Terminplanung

Bearbeitete Aufgaben Anzahl zu bearbeitender Terminplane
Aufgaben richtig Anzahl richtig bearbeiteter Terminpléane
Aufgaben falsch Anzahl falsch bearbeiteter Terminplane

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




27

Ubungen Exekutivfunktionen

Szenario Struktogramme

Bearbeitete Aufgaben Anzahl zu bearbeitender Struktogramme
Aufgaben richtig Anzahl richtig bearbeiteter Struktogramme
Aufgaben falsch Anzahl falsch bearbeiteter Struktogramme

Durch eine detaillierte Auswertung des Trainings wird es moglich, den Teilnehmer
auf bestimmte Defizite hinzuweisen und Schlussfolgerungen fiir das weitere Training
zu ziehen.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Theoretisches Konzept 28

2 Theoretisches Konzept

2.1 Grundlagen

Exekutivfunktionen werden fiir verschiedene kognitive Prozesse bendtigt, welche die
Antizipation, das Planen, die zielgerichtete Durchfuhrung von Handlungen und deren
Uberwachung und Hemmung umfassen (Smith & Jonides, 1999). Bei Prozessen
des Planens und der Handlungskontrolle kommt dem prafrontalen Kortex eine
vorrangige Rolle zu. Luria (1992) sah den prafrontalen Kortex als ein System an, das
fur ,die Programmierung, Steuerung und Uberprifung menschlicher Aktivitat*
verantwortlich ist. Durch eine Schadigung des Gehirns, bei dem Bereiche des
prafrontalen Kortex unmittelbar oder mittelbar betroffen sind, kommt es zum
Dysexekutiven Syndrom (Eslinger & Geder, 2000). Neben Verhaltensauffalligkeiten
werden eine Reihe kognitiver Defizite beschrieben.

Exekutive Dysfunktionen nach Hirnschadigung sind nicht selten. Diese kdnnen nach
unterschiedlichen Arten von Hirnschadigung, die den prafrontalen Kortex und / oder
seine Verbindungen betreffen, auftreten. Zu den Ursachen z&hlen beispielsweise
Tumore, Infarkte und Hirnblutungen. Weitere Ursachen sind Demenzen, diffuse
cerebrale Gewebsschaden (z. B. nach Schadelhirntrauma oder Hypoxie) sowie
entzindliche Prozesse des zentralen Nervensystems (Schnider, 1997). Exekutive
Dysfunktionen werden in jingerer Zeit intensiver als Symptome bei Multipler
Sklerose (D Esposito et al., 1998; Foong et al., 1997) oder bei Morbus Parkinson
(Brown & Marsden, 1990; van Spaendonck, et al., 1996) diskutiert. Weiterhin finden
sich Exekutive Dysfunktionen auch bei psychiatrischen Krankheitsbildern wie
Schizophrenie (Brokate et al., 2003), Chorea Huntington (Mdller et al., 2002) oder
dem Gilles de la Tourette Syndrom (Mdller et al., 2003).

In der Literatur finden sich mannigfaltige Formen der Untergliederung von
Komponenten exekutiver Funktionen und Dysfunktionen auf unterschiedlichem
Differenzierungsniveau (z. B. Smith & Jonides, 1999; Matthes-von Cramon & von
Cramon, 2000). Um der Weite des (Ober-)Begriffs gerecht zu werden, ist eine
Untergliederung und Operationalisierung notwendig. Im Hinblick auf Klarheit und
Ubersichtlichkeit favorisieren wir im Folgenden die Einteilung exekutiver Funktionen
in lediglich drei Subkomponenten (Mdiller et al. 2000, 2004) und deren Kombination.
Demnach lassen sich die meisten Schwierigkeiten der Patienten mit Dysexekutivem
Syndrom durch Stdérungen a) des Arbeitsgedachtnisses, b) der kognitiven Flexibilitat
und c) des planerischen Denkens erklaren und entsprechend therapieren.

Zwei bemerkenswerte Eigenschaften exekutiver Funktionen sind dabei ihre
Flexibilitat und Persistenz. Es missen perzeptuelle, kognitive und motorische
Systeme jederzeit wechselnden Aufgabenanforderungen angepasst werden.
Gleichzeitig missen bestimmte kognitive Konfigurationen, sogenannte "Task-Sets",
Uber eine gewisse Zeit trotz Ablenkungen aufrechterhalten werden kénnen. Dies
erfordert eine dynamische Balance zwischen diesen gegensatzlichen
Erfordernissen.

Das Dysexekutive Syndrom kann mit Hilfe verschiedener psychologischer Modelle

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




29

Ubungen Exekutivfunktionen

erklart werden, aus denen sich entsprechend unterschiedliche Implikationen und
Handlungsanweisungen fUr die Therapie dieser Defizite ableiten lassen. Aus
kognitionspsychologischer Perspektive war das Modell eines ,Supervisory
Attentional Systems* (SAS) von Norman & Shallice (1980) bzw. Shallice (1982) das
erste, welches zur Erklarung Exekutiver Dysfunktionen angewendet wurde (vgl.
Brown & Marsden, 1986). Etwas spater wurde das ,Working Memory*“ Modell von
Baddeley (1986, 2001) als Modell der Exekutivfunktionen und ihrer Dysfunktion
entwickelt. Weiterhin kdnnen handlungstheoretische Ansétze, wie z. B. der von
Volpert (1980) oder das Test-Operate-Test-Exit (TOTE) Modell von Miller, Galanter
& Pribram (1960) herangezogen werden, wonach das inflexible Verhalten der
Patienten durch die Aktivierung alter, inadaquater Aktionsschemata zu erklaren ist.
Im weitesten Sinne gehort auch das Konzept der somatischen Marker von Damasio
(1991) zu den Erklarungsmodellen des Dysexekutiven Syndroms.

Aufgrund unzureichender Spezifikation und Operationalisierung des Begriffs der
Exekutivfunktionen und mangelnder Alltagsnéhe vieler Testverfahren bleiben die
Defizite vieler Patienten unerkannt (Muller & Munte, 2007; Mller & Bengel, 2007).
Da dies weitreichende negative Folgen nach sich ziehen kann, spielt die Therapie
des Dysexekutiven Syndroms eine wichtige Rolle fiir einen erfolgreichen Abschluss
der Rehabilitation mit Blick auf berufliche Wiedereingliederung und soziale
Integration (Mdller et al., 2007; Hanks, 1999).

Grundsétzlich sollte die Therapie des Dysexekutiven Syndroms so konzipiert sein,
dass sie den Patienten befahigt, seine Handlungen in zunehmendem Mal3e
selbstregulierend auszufihren (Mateer, 1999). Cicerone & Giacino (1992)
unterscheiden drei Gruppen von Therapieansatzen: Therapieansatze, bei denen die
Manipulation und Modifikation der Umwelt im Vordergrund steht, Ansétze, bei denen
das Verhaltensmanagement das zentrale Moment ist und kognitiv ibende Ansatze.

Die im Modul Exekutiviunktionen vorgehaltenen Aufgaben basieren auf den
Annahmen, dass durch repetitives Uben von kognitiven Fahigkeiten und dem
Erlernen von Strategien, um mit den noch vorhandenen Ressourcen mdglichst
effektiv umgehen zu kdnnen, Therapierfolge erzielt werden kdnnen. Diese Strategien
beinhalten beispielsweise die Strukturierung von Aufgaben, die zeitweise
Unterbrechung von Aufgaben, die friihzeitige Klarung bestimmter Sachverhalte und
die Wiederholung von Informationen.

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




Theoretisches Konzept 30

2.2  Trainingsziel
Szenario Geschaftsbriefe/Bewerbungen

Studien zeigen, dass Leistungsverbesserungen nach einem computergestutzten
Training einzelner oder mehrerer Aufmerksamkeitskomponenten zu erwarten sind
(Sturm, 2005).

In den Stufen 1 bis 3 dieses Szenarios werden vor allem selektive
Aufmerksamkeitsleistungen trainiert, d.h. die Fahigkeit zur Fokussierung der
Aufmerksamkeit unter Nichtbeachtung irrelevanter Informationen. Ferner stellt das
Training - wie alle kognitiven Aufgaben — nach einer bestimmten Zeit auch
Anforderungen an die Daueraufmerksamkeit. Darlber hinaus wird durch zeitnahe
Ergebnisriickmeldung die Selbstwahrnehmung des Patienten geschult.

Aufgrund der Komplexitat der Aufgabe ist davon auszugehen, dass exekutive
Funktionen im Sinne eines Fehler-Monitoring mit beteiligt sind und ein
Trainingseffekt in diesem Bereich mdglich ist.

In den Stufen 4 und 5 dieses Szenarios werden vor allem Exekutivieistungen
trainiert. Es sind zunéchst Textinformationen zu erfassen und zu koordinieren.
AnschlieRend missen diese gewichtet werden, um Entscheidungen treffen zu
konnen. Weiterhin erfordert die Aufgabe ein Fehler-Monitoring: Es muss ein
Abgleich zwischen verschiedenen Dokumenten beziglich orthografischer, formaler
und inhaltlich-logischer Richtigkeit erfolgen.

Das Szenario Geschaftsbriefe/Bewerbungen ist ein alltagsorientiertes
Ubungsverfahren, welches sowohl Anforderungen an komplexe kognitive
Fahigkeiten, aber auch Anforderungen an basale kognitive Fahigkeiten stellt.
Selektive Aufmerksamkeit und Gedéachtnis werden neben den Exekutiviunktionen in
dieser Aufgabe ebenfalls gefordert und trainiert.

Szenario Textverstandnis

Das Verstandnis von Texten ist ein zentraler Bestandteil unseres Alltagslebens und
erfordert den Ablauf komplexer kognitiver Prozesse. Dazu zahlen insbesondere
Prozesse des Arbeitsgedachtnisses, des Strukturierens und Leistungen des
Gedéachtnisses. Einzelne im Text enthaltene Informationen mussen aufrecht erhalten
und zueinander in Beziehung gesetzt werden, auftretende Informationsliicken sind
wissensgesttitzt zu schlieRen. Des Weiteren miissen aus einzelnen
Textinformationen Gbergeordnete Einheiten gebildet werden, in denen der Textinhalt
zusammengefasst und abstrahiert wird (Riedel, 2001).

Aufgrund der Vielfalt der beteiligten kognitiven Prozesse werden mit diesem
Szenario folglich die verschiedensten kognitiven Fahigkeiten trainiert. Insbesondere
hinsichtlich der Leistungen des Arbeitsgedachtnisses, der Aufmerksamkeit, des
Gedéachtnisses, der Handlungsplanung sowie beziglich schlussfolgerndem sowie

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




31

Ubungen Exekutivfunktionen

problemlésendem Denken sind Therapieeffekte zu erwarten.

Szenario Personalplanung

Ziel dieses Szenarios ist eine Verbesserung der exekutiven Funktionen.
Insbesondere ist hier das Analysieren einer komplexen Situation unter Einhaltung
von Regeln sowie ein flexibler Umgang mit diesen Regeln gefordert. Des Weiteren
verlangt die Aufgabe das Uberwachen (,Monitoring") im Sinne einer fortlaufenden
Prufung und Aktualisierung der Inhalte im Arbeitsgedachtnis, um den jeweils
nachsten Schritt in einer Handlungsfolge zu bestimmen.

Das Szenario Personalplanung ist ein an Alltagssituationen orientiertes
Ubungsverfahren, welches sowohl Anforderungen an komplexe als auch basale
kognitive Fahigkeiten stellt. Gemal der Aufgabenstellung mussen Textinformationen
erfasst, strukturiert und umgesetzt werden. DarUber hinaus ist es gegebenenfalls
noétig, eine begonnene Planung zu verwerfen und neu zu beginnen. Es werden
insbesondere das planerische Denken, das Arbeitsgedachtnis und die kognitive
Flexibilitat mit beansprucht.

SzenarioTerminplanung

Ziel dieses Szenarios ist eine Verbesserung der exekutiven Funktionen,
insbesondere der Planung der Abfolge von Handlungsschritten zur Zielerreichung
und des Uberwachens (,Monitoring™) im Sinne einer fortlaufenden Priifung und
Aktualisierung der Inhalte im Arbeitsgedachtnis zur Bestimmung des jeweils
nachsten Schritts in einer Handlungsfolge. Im Zuge der Aufgabenausfihrung sind
komplexe Situationen zu analysieren und gemal vorgegebener Regeln zu
bearbeiten.

Das Szenario Terminplanung ist ein alltagsorientiertes Ubungsverfahren, welches
sowohl Anforderungen an komplexe als auch basale kognitive Féahigkeiten stellt.
Aufgrund der Aufgabenstellung missen Textinformationen erfasst und im
Gedéachtnis gespeichert sowie Rechenoperationen ausgefihrt werden. Es werden
somit das Gedachtnis, insbesondere das Arbeitsgedachtnis, und die
Aufmerksamkeit mit beansprucht.

Szenario Struktogramme

Ziel dieses Szenarios ist eine Verbesserung der exekutiven Funktionen.
Insbesondere wird vom Nutzer hier Konzeptbildung, Strukturierungsfahighkeit und
Kategorisierung gefordert. Entsprechend der Aufgabenstellung missen
Textinformationen erfasst und strukturiert werden.

Zentraler Punkt ist das Extrahieren, Gewichten und Bewerten von Informationen aus

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




Theoretisches Konzept 32

einem Text. Relevante Informationen missen von weniger relevanten und
irrelevanten getrennt werden. Hierzu ist in den meisten Fallen die Untergliederung in
Ober- und Unterbegriffe notwendig.

2.3 Zelgruppen

Jahrlich kann in Deutschland von ca. 500.000 neu auftretenden Hirnschadigungen
ausgegangen werden (Kasten et al., 1998). Davon ist ein nicht unerheblicher Teil im
erwerbsfahigen Alter. Sofern die Schwere der Schadigung Uberhaupt eine
Wiedereingliederung in den ersten Arbeitsmarkt zulasst, kommt der bisher
ausgeubte Beruf fur viele nicht mehr in Frage und eine Umschulung wird notwendig.
Im Rahmen berufsrehabilitativer Mal3nahmen ist vor allem die kognitive
Leistungsfahigkeit von entscheidender Bedeutung. Etablieren sich kognitive
Beeintrachtigungen nach zerebraler Schadigung, kann jedoch der reibungslose
Ablauf von Bildungsmal3nahmen geféhrdet sein, da Stdrungen gerade in diesem
Bereich erheblichen Einfluss auf die schulischen Leistungen haben kénnen.
Wehman et al. (1995) stitzen diese Annahme und nennen in einer Studie zur
beruflichen Reintegration von Schadelhirntraumapatienten neuropsychologische
Defizite als wesentlichen Einflussfaktor auf den Wiedereingliederungserfolg.
Demnach ist der Wiedereintritt in das Berufsleben von Personen mit schweren
kognitiven Beeintrachtigungen weit weniger wahrscheinlich als bei Personen mit
leichteren kognitiven Dysfunktionen.

Da die Pravalenz neuropsychologischer Defizite in der beruflichen Rehabilitation
hoch ist (Mlller et al., 2007), sind fur dieses Klientel Therapieaufgaben notwendig,
die sich von herkdmmlichen neuropsychologischen Rehabilitationsprogrammen
durch einen hdheren kognitiven Anspruch und die Beriicksichtigung beruflicher
Ausbildungsinhalte unterscheiden.

Das vorliegende Modul halt deshalb Aufgaben mit relevanten Inhalten fur
kaufmannische Berufe zum gezielten Training von exekutiven Funktionen auf relativ
hohem Niveau bereit.

2.4 Literaturverweise

Baddeley, A. (1986). Working memory. Oxford: Oxford University Press.

Baddeley, A., Chincotta D. & Adlam, A. (2001). Working memory and the control of
action: evidence from task switching. Journal of Experimenal Psychology in General,
130, 641-657.

Brokate, B, Hildebrandt, H., Eling, P., Fichtner, H., Runge, K., Timm, C. (2003).

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




33

Ubungen Exekutivfunktionen

Frontal lobe dysfunctions in Korsakoff's syndrome and chronic alcoholism: Continuity
or discontinuity? Neuropsychology,17, 420-428.

Brown, R. G. & Marsden, C. D. (1986). Internal versus external cues and the control
of attention in Parkinson's disease. Brain, 111, 323-345.

Brown, R. G. & Marsden, C. D. (1990). Cognitive function in Parkinson's disease:
From description to theory. TINS, 13, 21-29.

Cicerone, K.D. & Giacino J.T. (1992). Remediation of executive function deficits
after traumatic brain injury. NeuroRehabilitation, 2(3):12-22.

Eslinger, P.J. & Geder, L. (2000). Behavioral and emotional changes after focal
frontal lobe damage. (S. 217-260) In: Bogousslavsky, J.; Cummings, J.L. Behavior
and mood disorders in focal brain lesions. Cambridge: University Press.

Damasio, A. R., Tranel, D. C. & Damasio, H. C. (1991). Somatic Markers and the
Guidance of Behavior: Theory and Preliminary Testing. In H. S. Levin, H. M.
Eisenberg & A. L. Benton (Eds.), Frontal Lobe Function and Dysfunction (S. 217-
229). New York, Oxford: Oxford University Press.

D'Esposito, M., Aguirre, G. K., Zarahn, E., Ballard, D., Shin, R. K. & Lease, J.
(1998). Functional MRI studies of spatial and nonspatial working memory. Cogn
Brain Res, 7, 1-13.

Foong, J., Rozewicz, L., Quaghebeur, G., Davie, C. A., Kartsounis, L. D., Thompson,
A.J., Miller, D. H. & Ron, M. A. (1997). Executive function in multiple sclerosis. The
role of frontal lobe pathology. Brain, 120, 15-26.

Hanks, R.A., Rapport, L.J., Millis, S.R., Deshpande, S.A. (1999). Measures of
executive functioning as predictors of functional ability and social integrationin a
rehabilitation sample. Arch Phys Med Rehabil, 80: 1030-1037.

Kasten, E., Schmid, G. & Eder, R. (1998). Effektive neuropsychologische
Behandlungsverfahren. Bonn: Deutscher Psychologen Verlag.

Luria, A. R. (1992). Das Gehirn in Aktion. Einfiihrung in die Neuropsychologie.
Reinbeck bei Hamburg: Rowohlt.

Mateer, C. A. (1999). Executive function disorders: rehabilitation challenges and
strategies. Semin Clin Neuropsychiat, 4, 50-59.

Matthes-von Cramon, G. & von Cramon, D.Y. (2000). Stdrungen exekutiver
Funktionen. In: Sturm, Herrmann, Wallesch, (Hrsg.). Lehrbuch der Klinischen
Neuropsychologie. Lisse: Swets & Zeitlinger.

Miller, G. A., Galanter, E. & Pribram, K. H. (1960). Plans in the Structure of
behaviour. New York: Holt, Rinehard & Winston.

Muller S.V., von der Fecht A., Hildebrandt H., Minte T.F. (2000). Kognitive Therapie
bei Stérungen der Exekutivfunktionen. Neurologie & Rehabilitation, 6, 313-322.
Muller, S.V., Jung, A., Preinfalk, J., Kolbe, H., Ridao-Alonso, M. Dengler, R. & Miinte,
T.F. (2002). Disturbance of “extrinsic alertness” in Huntington's disease. Journal of
Clinical and Experimental Neuropsychology, 24: 517-526.

Mdller, S.V., Johannes, S., Wieringa, B., Weber, A, Miller-Vahl, K., Matzke, M.,
Kolbe, H., Dengler, R. & Munte, T.F. (2003). Disturbed monitoring and response
inhibition in patients with Gilles de la Tourette Syndrome. Behavioural Neurology, 14,
29-3.

Mdller, S.V., Hildebrandt, H., Munte, T.F. (2004). Kognitive Therapie bei Stérungen
der Exekutiviunktionen — Therapiematerialien. Gottingen: Hogrefe.

Muller, SV, Specht, A, Klaue, U, Schulz, P (2007). Neuropsychologie in der

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




Theoretisches Konzept 34

beruflichen Rehabilitation: ein neues Interventionsfeld? Die Rehabilitation
(accepted).

Mller, SV, Minte, TF (2007). Dysexekutives Syndrom. In: M Hermann, S Gauggel
(Hrsg.): Handbuch der Bio- und Neuropsychologie. Géttingen: Hogrefe (in press).
Muller, SV, Bengel, J (2007). Evidenzbasierte klinische Neuropsychologie:
Qualitats-management und Evaluationsforschung. In: W Sturm, M Hermann, TF
Munte (Hrsg.): Lehrbuch der klinischen Neuropsychologie. Lisse: Swets (in press).
Norman, D. A. & Shallice, T. (1980). Attention to action: Willed and automatic control
of behaviour. University of California: CHIP Report.

Riedel, B. (2001). Texte fur die neurologische Rehabilitation. Hofheim: NAT-Verlag.
Shallice, T. (1982). Specific impairments of planning. Philos Trans Soc Lond Biol
Sci, 298, 199-2009.

Smith, E. E. & Jonides, J. (1999). Storage and executive processes in the frontal
lobes. Science, 283, 1657-1660.

Schnider, A. (1997). Verhaltensneurologie. Die neurologische Seite der
Neuropsychologie. Stuttgart: Thieme.

Sturm, W. (2005). Aufmerksamkeitsstorungen. Gottingen: Hogrefe.

Van Spaendonck, K. P., Berger, H. J., Horstink, M. W., Buytenhuijs, E. L. & Cools, A.
R. (1996). Executive functions and disease characteristics in parkinson’s disease.
Neuropsychologia, 34, 617-626.

Volpert, W. (1980). Sensumotorisches Lernen. Frankfurt: Fachbuchhandlung fur
Psychologie.

Wehmann, P. H., West, M. D., Kregel, J., Sherron, P. & Kreutzer, J. S. (1995). Return
to work for persons with severe traumatic brain injury: A data-based approach to
program developement. Journal of Head Trauma Rehabilitation, 10 (1), 27 — 39.

2.5 Systemvoraussetzungen

Systemvoraussetzungen:

Fur das Modul "Ubungen Aufmerksamkeit" sollten folgende Systemvoraussetzungen
mindestens erfillt werden:

e PC ab Pentium Il mit min. 1 GHz CPU Taktfrequenz

* 256 MB RAM Arbeitsspeicher

* Mindestens 600 MB freier Festplattenspeicher

® Parallele oder USB- Schnittstelle fur Dongle

* DirectX-kompatible Grafikkarte mit min. 32 MB RAM
* Soundkarte, Lautsprecher bzw. Kopfhorer

* Betriebssystem Windows XP/Vista/Win7/Win8

* Druckerschnittstelle mit windowskompatiblem Drucker
® Bildschirmaufldsung von min. 1024 x 768 Pixel

® Monitor: VGA, 17 oder grél3er

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0




35 Ubungen Exekutivfunktionen

Index
- A -

Acrobat Reader 34
alle Level trainieren 22
Alltagslebens 30
Anzahl falsch 25
Anzahl Hilfe 25
Anzahl richtig 25
Anzahl zu langsam 25
Arbeitsgedachtnis 30

Aufmerksamkeitskomponenten

Bewerten 30

-D-

Dauer Hilfe 25
Dysfunktionen 28

-E-

Einstellungen Szenarien 22
Exekutivfunktionen 28
Extrahieren 30

Flexibilitat 30
Geschéftsbriefe/Bewerbungen

-H-

Handlungsplanung 30
Hirnschadigung 28
Hirnschadigungen 32

-K -

kognitive Beeintrachtigungen 32

- L -

Leistungsfeedback 19

Lewel aufwarts 22
Lewelwechsel 22
Literaturnverweis 32

Median 25

-N -

nur gewahltes Lewel trainieren 22

-P-

Personalplanung 1, 30
problemlésendem Denken

-S-

Schwierigkeitsebene 20

30

Schwierigkeitsgrad 19, 20, 22

Schwierigkeitsstruktur

Struktogramme 1, 30
Strukturierungsfahighkeit
Systemworaussetzungen
Szenario 22, 25

-T -

Terminplanung 1, 30
Textinformationen 30
Textverstandnis 1
Trainingsaufgabe 1
Trainingsbeschreibung
Trainingsdauer 22
Trainingseffizienz 32
Trainingsmodus 22
Trainingszeit (effektiv)

20

30
34

© 2025 HASOMED GmbH - RehaCom Version 7.0.0.0



Index

-7 -

zerebraler Schadigung
Zielgruppen 32

32

36

Herausgabedatum: 14.07.2025




	Trainingsbeschreibung
	Trainingsaufgabe
	Leistungsfeedback
	Schwierigkeitsstruktur
	Trainingsparameter
	Auswertung

	Theoretisches Konzept
	Grundlagen
	Trainingsziel
	Zielgruppen
	Literaturverweise
	Systemvoraussetzungen


